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form, der bliver benyttet fra myndigheder til 
borgere og virksomheder. Der er alt for mange 
eksempler på -  som også hr. Flemming Hansen 
har været inde på -  snørklet sprog, kancellistil, 
uoverskuelige blanketter og skemaer og gentag- 
ne overflødige henvendelser, der gør livet surt 
for især de små og nye virksomheder, som ikke 
er vant til denne her stil. 

Vi mener, at man kunne iværksætte, og man 
har allerede påbegyndt en stor indsats i de 
offentlige myndigheder for at skrive et klart, 
enkelt og venligt sprog til virksomheder og bor- 
gere. Det ville være en indsats, som kun har vin- 
dere -  ingen tabere. Der ville opstå færre fejl, 
færre omkostninger, færre rykkere og færre 
ændringer hos myndighederne, og vi ville und- 
gå en masse administrativt bøvl i virksomhe- 
derne. Der er med andre ord brug for en kvali- 
tetsikring af den skriftlige kommunikation fra 
myndigheder til borgere og virksomheder. Og 
SF opfordrer regeringen til at lægge stor vægt 
på sådan en indsats i det kommende arbejde. 

Vi er også positive over for at skære antallet 
af indberetninger til de offentlige myndigheder 
ned. I nogle tilfælde kunne man indføre længere 
indberetningsperioder, uden at der var andre 
hensyn, der led overlast, og i andre tilfælde 
kunne myndighederne gennem samarbejde og 
rationalisering genbruge informationer, uden at 
retssikkerheden ville lide overlast. 

Vi synes også, det er en god idé at sikre en 
byrdevurdering af nye forslag, inden de vedta- 
ges, på linje med for eksempel miljøvurderin- 
gen. Det betyder selvfølgelig ikke, at en lov kan 
afvises, fordi den pålægger virksomhederne fle- 
re administrative byrder, men det kunne sikre, 
at de byrder, der bliver pålagt, altid er velbe- 
grundede i andre formål, og at de er tilrettelagt, 
så de er mindst mulige i forhold til det givne 
formål. 

Når vi snakker om vilkår for de små og mel- 
lemstore virksomheder, så synes vi også, at det 
er væsentligt, at det her ikke bare bliver til et 
spørgsmål om administrative byrder pålagt af 
offentlige myndigheder. De små virksomheders 
situation er jo også voldsomt påvirket af, om der 
eksisterer en fair konkurrencesituation i forhold 
til de store og markedsledende virksomheder. 

Derfor vil der være grund til her i denne fol- 
ketingssamling at sørge for, at vi får en stram 
konkurrencelovgivning, som netop skaber rum 
for nye, små og innovative virksomheder, som 
sikrer dem mod overgreb fra store og domine- 
rende virksomheder. Der bliver jo lejlighed til, 

når regeringen formentlig fremsætter sit forslag 
til ny konkurrencelovgivning, at sørge for, at det 
netop bliver en stram, effektiv konkurrencelov- 
givning, som sikrer små virksomheder fair kon- 
kurrencevilkår i forhold til de store. Det er ikke 
de toner, vi har hørt fra regeringen, sådan som 
vi hidtil har fortolket dem i SF, men vi håber 
selvfølgelig på, at vi i den sammenhæng bliver 
glædeligt overrasket. 

Endelig skal vi også tilkendegive, at spørgs- 
målet om at sikre bedre vilkår for små virksom- 
heder også er et spørgsmål om økonomiske byr- 
der, f.eks. i form af gebyrer og afgifter, som i 
mange tilfælde rammer de små virksomheder 
relativt meget hårdere, end de rammer de store 
virksomheder. Der har af enkelte ordfører i dag 
været nævnt gebyrer for levnedsmiddelkontrol 
og miljøkontrol. Vi er i SF meget åbne over for at 
se på, om vi skulle lave en omlægning af disse 
gebyrer, sådan at man sikrede, at de ramte, alt 
efter hvor stærke virksomhederne er. Det vil 
sige, at man lagde byrderne på de stærke skuld- 
re og skånede de mindre stærke. 

Jeg kunne f.eks. forestille mig, at man lavede 
et system, hvor man var helt sikker på, at geby- 
rer til levnedsmiddelkontrol og miljøkontrol 
fulgte f.eks. omsætningen, sådan at de enkelte 
produkter pr. enhed ikke blev hårdere belastet i 
de små virksomheder end i de store. 

Man kunne også forestille sig, at vi indførte 
en bagatelgrænse, sådan at meget små virksom- 
heder med en meget lav omsætning og med 
meget små indbetalinger til levnedsmiddelkon- 
trol og miljøkontrol helt slap for både det admi- 
nistrative besvær og de økonomiske belastnin- 
ger, der ligger. Der er jo ingen tvivl om, at små 
virksomheder, som f.eks. udvider med en ny 
produktgruppe, skal betale et fast gebyr til lev- 
nedsmiddelkontrollen, hvilket kan være meget 
belastende, fordi man starter med en meget lille 
produktion og stort set får brugt samtlige ind- 
tægter til at betale sit gebyr. Det er ingen belast- 
ning for en stor virksomhed, fordi gebyret stør- 
relsesmæssigt i forhold til omsætningen er for- 
svindende lille. 

Jeg vil derfor godt bebude, at vi fra SF's side i 
løbet af denne folketingssamling har tænkt os at 
rejse spørgsmålet om en fair fordeling af geby- 
rer for små virksomheder i forhold til de store 
og dermed skabe både en administrativ og en 
økonomisk lettelse for de mindre virksomheder. 

Vores indstilling til den dagsorden, som Ven- 
stre og De Konservative har foreslået, er, at vi 
sagtens kan stemme for. Vi synes, den er helt 


